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Redakcia magazínu touchIT v spolupráci so spoločnosťou Microsoft vám prináša 
elektronickú publikáciu o Windows 10. Každý mesiac vám prinesieme najmä 
praktické informácie o tom, ako môžete Windows 10 používať doma či v práci tak, 
aby vám zjednodušoval život.
Špecializovať sa budeme najmä na tipy a triky, ktoré využijete v tých najbežnejších 
situáciách, keď pracujete s počítačom. Naučíme vás aj užitočné klávesové skratky 
a v krátkosti predstavíme najnovšie zariadenia s Windows 10.

Privítame aj vaše podnety na windows@touchIT.sk

Chcete sa o Windows 10 dozvedieť viac? Prihláste 
sa na odber tejto elektronickej publikácie a my vás 
upozorníme na nové vydanie. KLIKNI SEM

mailto:windows@touchIT.sk
https://touchit.sk/?p=32259
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Operačný systém Windows 10 je zatiaľ najlepší operačný systém, 
aký Microsoft vyvinul. Prechod z operačného systému Windows 7 či 8 
je do 29. júla 2016 bezplatný, stačí na to len pripojenie na internet -
www.microsoft.com/sk-sk/software-download/windows10
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W

in
d

o
w

s 
1

0
 v

 k
o

ck
e

www.touchIT.sk

Windows 10 je jednoduchý na ovládanie, dá sa to kombináciou klávesnica/myš, ale dobre 
využijete aj dotykový displej. Ponuka Štart z Windows 7 sa vracia do Windows 10 v plnej sile. Súčasťou je 
vylepšený internetový prehliadač Microsoft Edge, ktorý umožňuje realizovať aj poznámky do webových stránok. Aplikácie si 
vyberáte z Windows obchodu, väčšina z nich je zadarmo. Použiť môžete aj obľúbené aplikácie ako je Word, Excel alebo 
Outlook. Na Windows 10 budete môcť prevádzkovať aj staršie aplikácie, ktoré ste prevádzkovali napr. pod Windows XP. 
Windows 10 rešpektuje vaše súkromie a všetky anonymné údaje, ktoré sa z tohto operačného systému odosielajú,
podliehajú vášmu schváleniu a využívajú sa na vylepšovanie Windows 10. Vždy máte možnosť si pozrieť, aké údaje 
odosielate (Nastavenie-Ochrana osobných údajov). 

Celkovo je Microsoft Windows 10 rýchly operačný systém, kompatibilný so staršími aplikáciami a navyše pre legálnych 
používateľov starších operačných systémov je zadarmo a bez skrytých poplatkov.

Viac informácii nájdete v prvej časti tejto publikácie TU
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Tipy a triky: mapy priamo v počítači

Výpadok internetového spojenia počas cestovania vlakom 
je skôr pravidlom než výnimkou. V lietadle ste v Európe 
zatiaľ bez internetu. Ak si potrebujete prezrieť vaše 
cieľové miesto a zobraziť na mape, ako sa tam dostanete, 
využite off-line režim. Tak ako telefóny s Windows 10 
Mobile, tak aj bežné notebooky môžu mať uložené mapy 
jednotlivých krajín. V nastaveniach máp si stačí tlačidlom +
pridať mapové podklady pre vami vybranú krajinu. To je 
potrebné robiť postupne. Ak chcete pridať Slovensko 
a Českú republiku, pridáte ich samostatne, hromadne sa 
to zatiaľ nedá. 
Potom v aplikácii Mapy získate podklady na navigáciu aj 
bez pripojenia do internetu. Ak máte v notebooku GPS 
prijímač, budete môcť sledovať vašu polohu na mape. Aj 
takto stiahnuté mapy sa budú navyše automaticky 
aktualizovať v čase, keď budete pripojení na Wi-Fi sieť.

Ako na to?

Ponuka Štart – Nastavenie – Systém – Offline mapy

https://touchit.sk
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Tipy a triky: tapeta na uzamknutej obrazovke
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Ako na to?

Ponuka Štart – Nastavenie – Prispôsobenie –
Obrazovka uzamknutia

Pravdepodobne ste zaregistrovali, že systém mení tapety na
uzamknutej obrazovke automaticky. Nie vždy sa vám však
môžu páčiť, je potrebné systém „naučiť“, aké typy tapiet má
zobrazovať. Vpravo hore je nápis Páči sa vám to, čo vidíte?
Kliknutím naň môžete vybrať, či chcete podobné obrázky, 
alebo sa vám takýto štýl nepáči. Systém bude na základe
toho vyberať ďalšie a podľa vašich rozhodnutí ďalej
zobrazovať. Aj preto budete mať iné tapety ako váš kolega
tiež s operačným systémom Windows 10. 

V časti na prispôsobenie obrazovky uzamknutia je výberový
zoznam Pozadie. Vyššie uvedená situácia funguje, ak je 
vybraná možnosť Windows Novinky. Ak chcete statický
obrázok, stačí vybrať voľbu Obrázok. Ak chcete zobrazovanie
vlastných obrázkov uložených v počítači v priečinku obrázky, 
zvoľte voľbu Prezentácia.

https://touchit.sk


Tipy a triky: mám aspoň 8 GB RAM 
a chcem ich využiť

Ide o zakázanie tzv. swapovacieho súboru. To znamená, že všetky dáta sa budú ukladať len do 
RAM. A swapovací súbor sa využíva ako virtuálna RAM na disku. Ak jej máte málo, aplikácie si 
začnú ukladať dáta na disk, no ich načítanie potom trvá oveľa dlhšie. 
Aby nedochádzalo k zbytočnému využívaniu zápisu na disk a tým aj k spomaľovaniu systému, je 
ideálne to zakázať. V prípade klasického disku sa nebude systém zdržiavať čakaním na prenos 
dát, v prípade SSD si ušetríte prakticky zbytočné zápisy na takýto typ disku a nemusíte sa obávať 
problémov s výkonom a správou pamäti.
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Tip, ktorý sa nesie takmer každým vydaním OS Windows, no 
v dnešnej dobe dáva zmysel viac, ako kedykoľvek predtým. 
Môžete vďaka nemu zrýchliť počítač a minimálne ušetriť váš 
disk. Ak máte na vašom počítači aspoň 8 GB RAM, stojí za 
zváženie aplikovanie práve predstavovaného tipu.

https://touchit.sk


Naše reálne skúsenosti potvrdzujú, že na počítači môžete bežne 
pracovať aj s náročnejšími aplikáciami. Tie totiž po zatvorení zase 
uvoľnia RAM a máte jej dostatok na iné aplikácie.
Ak využívate počítač aj na hry, môžete takisto aplikovať tento typ. 
V prípade, že nebude pre vás vhodný, systém zobrazí hlásenie o tom, 
že sa míňa voľná kapacita RAM 
a treba niektoré aplikácie zatvoriť.
Náš tip pre hráčov –
s kapacitou 16 GB RAM môžete 
pokojne hrať hry (keďže aj 
grafická karta má svoju VRAM) 
a nemusíte sa obávať problémov 
s výkonom a správou pamäte.

Ako na to?
Win + Pause – Rozšírené systémové 

nastavenia – prvé tlačidlo Nastavenie –
karta Spresniť – tlačidlo Zmeniť
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Tipy a triky: nerušiť – vypnutie notifikácií
Notifikácie vedia byť celkom otravné. Prakticky každá aplikácia by totiž rada 
niečím prispela v notifikačnej lište Centra akcií. Tieto notifikácie môžete dočasne 
vypnúť. Nie je tak treba hľadať v nastaveniach programov, ako ich vypínať. Občas 
môžu byť hlásenia o novej pošte alebo iné typy udalostí užitočné. Kliknutím na 
ikonu Centra akcií na Hlavnom paneli sa zobrazí dobre známa lišta. Popri iných 
tlačidlách je tam aj tlačidlo s názvom Obdobie kľudu. Po jeho aktivácii už nebudete 
dostávať notifikácie, no naďalej sa budú v tomto centre zobrazovať.
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NAŠE TIPY

1. Ak kliknete pravým tlačidlom myši na paneli úloh na ikonku Notifikácie, je možné dočasne 
ručne vypnúť notifikácie systému a emailu. Napr. ak ste napojený na externý monitor 
a prezentujete pred kolegami svoje výsledky, takto je to možné jednoducho urobiť. Podobne 
túto možnosť využijete, ak sa chcete plne sústrediť na prácu a nechcete byť rušení notifikáciami.

2. Treba si dať pozor na to, že systém pozastaví všetky ostatné hlásenia. Teda aj tie, ktoré sa 
zobrazia napríklad po pripojení pevného disku alebo napríklad hlásenia z programov, ktoré by 
vyžadovali ďalšiu interakciu na pokračovanie, napríklad autorizáciu konta v ich cloudovej službe.

Ako na to?
Centrum akcií – tlačidlo 

Obdobie kľudu

https://touchit.sk


Šikovné klávesové skratky vo Windows 10
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+ Ctrl + D vytvorenie novej pracovnej plochy. Win + Ctrl + F4 pracovnú plochu 

zatvorí a aplikácie v nej presunie na plochu vedľa.

+ Home minimalizuje všetky okná okrem aktívneho. Opätovné stlačenie tejto 

klávesovej skratky ich zase maximalizuje späť

Ctrl + Shift + N vytvorí nový adresár v okne Prieskumníka 

alebo na pracovnej ploche

www.touchIT.sk
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Ultra tenké zariadenie na biznis 
a cestovanie. Špičkový stroj, ktorý je 

nehlučný vďaka špeciálnemu Intel Core M 
procesoru a SSD disku. Má displej 

13,3 palca a Full HD rozlíšenie. Je to ideálny 
stroj tam, kde nebudete mať možnosť ultrabook 

nabíjať. Veľmi dobre sa používa aj v kancelárii 
a 13,3 palcový rozmer je tak široko použiteľný 

prakticky kdekoľvek. Stále je to tradičný notebook, 
no výrobca zväčšil uhol otvorenia až na 170°. 

Hliníkové šasi ho dostatočne chráni pred tlakom v 
preplnenej batožine.

ASUS ZenBook UX305
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Nové zariadenia 
s Windows 10
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Viac informácií nájdete aj tu: www.asus.sk
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Prémiový tablet od Microsoftu, ktorý odštartoval segment konvertibilných tabletov, určených 
nielen na zábavu, ale aj na prácu, sa dostal na trh vo svojej štvrtej generácii. V základnej verzii 
ponúka procesor Intel Core m3, k dispozícii sú aj modely s Intel Core i5 a i7. Výkon teda tomuto 
zariadeniu nechýba, za notebookmi nezaostáva a 12,3 palcová obrazovka predstavuje optimálny 
pomer medzi mobilitou a produktivitou. Zariadenie využijete na cestách a v kombinácii s 
dokovacou stanicou aj vo funkcii primárneho počítača doma alebo v kancelárii. Ak teda zvažujete 
tablet, ktorý nie je iba hračkou, 
Surface Pro 4 je aktuálne 
najlepšia voľba. Jeho spracovanie 
je precízne, bonusom je tenká 
klávesnica s funkciou 
ochranného obalu a pero. 

MICROSOFT Surface Pro 4
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Viac informácií nájdete aj tu: 
www.microsoft.com
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https://touchit.sk/
https://touchit.sk/
https://touchit.sk/
https://www.microsoft.com/surface/en-us/devices/surface-pro-4
https://www.microsoft.com/surface/en-us/devices/surface-pro-4
https://www.microsoft.com/surface/en-us/devices/surface-pro-4


Chcete sa o Windows 10 dozvedieť ešte viac? 
Prihláste sa na odber tejto elektronickej publikácie 

a my vás upozorníme na nové vydanie.

KLIKNITE SEM

Vaše podnety nám môžete posielať na windows@touchIT.sk

Vydáva redakcia magazínu touchIT (ASTON ITM, s.r.o.), so súhlasom spoločnosti Microsoft Slovakia. 
Šírenie materiálu je možné iba so súhlasom redakcie. Kontakt: touchIT, Tomášikova 31, 821 02  Bratislava, redakcia@touchit.sk
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